
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 338                                                                                  del   17-2-2021

O G G E T T O

Affidamento - ai sensi art. 63, c.2, lett b)  D.Lgs. 50/2016 - servizio di manutenzione full risk impianti 
di smaltimento rifiuti radioattivi e porta schermata presso Bunker - Ospedale di Vicenza.

Proponente: UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 291

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/291 1



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni riferisce:

“Premesso che presso l’edificio V° Lotto dell’Ospedale S. Bortolo è in funzione un impianto per lo
smaltimento di rifiuti radioattivi prodotti dalla U.O di Radioterapia Oncologica e dalla U.O di Medicina
Nucleare – Centro PET, la cui manutenzione – peraltro indispensabile al fine di assicurarne il costante e
corretto  funzionamento,  data  l’importanza  e  la  delicatezza  delle  problematiche  relative  alla
radioprotezione – è  stata fin  d’ora eseguita  dalla  Società  Tema Sinergie  spa mediante un contratto
quinquennale di assistenza full risk;

atteso che si è reso necessario integrare il suddetto contratto con la manutenzione della porta schermata
PSF s/n  5115 installata  presso  il  Bunker  dell’Ospedale  di  Vicenza  e  che  tale  integrazione  è  stata
formalizzata con nota prot. 32400 del 29/03/2019;

posto  che  –  essendo  scaduti  entrambi  i  contratti  –  si  è  reso  necessario  procedere  ad  un  nuovo
affidamento degli stessi e considerato che la Tema Sinergie spa, in quanto produttrice dell’impianto di
smaltimento rifiuti e della porta schermata di cui sopra e come tale l’unica autorizzata ad intervenire su
di essi, ha presentato una dichiarazione di esclusiva, acquisita agli atti con prot. 5163 del 18/01/2021;

ritenuto di procedere pertanto all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett.b) del D.Lgs.
50/2016, in quanto lo stesso può essere fornito unicamente da un determinato operatore economico
poichè la concorrenza è assente per motivi tecnici;

stimato in € 95.000,00 + IVA l’importo del servizio da affidare per il periodo di anni cinque, sulla base
dello storico riferito agli anni precedenti; 

ritenuto di procedere ad un affidamento - ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 - alla
ditta  Tema  sinergie  spa,  tramite  modalità  telematica  attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  di
Regione Lombardia denominata SINTEL, come previsto dagli artt. 37 c.2 e 40 del D.Lgs. 50/2016;

posto che  pertanto  in  data  19/01/2021 è stata  formalizzata  una  richiesta  di  offerta  alla  ditta  Tema
Sinergie spa sulla piattaforma Sintel (ID 133697859) e che in data 26/01/2021 è pervenuta l’offerta
della  ditta  stessa  relativa  al  servizio  di  assistenza  full  risk  per  gli  impianti  di  smaltimento  rifiuti
radioattivi  e  di  manutenzione  della  porta  schermata   installata  presso  il  Bunker  dell’Ospedale  di
Vicenza, riferita nel dettaglio ai seguenti impianti:

 LRD 3/12, 5-2K s/n 1014
 LRT 4/12, 5-2K s/n 1015
 LRR 2/3-1 s/n 1016
 PSF/1 s/n 5115.

per il periodo di anni 5 e per l’importo complessivo di € 95.000,00 + IVA;

ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b)  del D.Lgs. 50/2016 - alla ditta Tema
Sinergie spa, con sede in Faenza (RA) – Via Malpighi 120,  il servizio di manutenzione full risk per gli
impianti di smaltimento rifiuti radioattivi e di manutenzione della porta schermata  installata presso il
Bunker dell’Ospedale di Vicenza, nel dettaglio:

 LRD 3/12, 5-2K s/n 1014
 LRT 4/12, 5-2K s/n 1015

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/291 2



 LRR 2/3-1 s/n 1016
 PSF/1 s/n 5115.

per il periodo di anni 5 e per l’importo complessivo di € 95.000,00 + IVA; 

atteso che, data l’urgenza, la proposta di affidamento viene predisposta  in pendenza dei controlli ex art.
80  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  avviati  ma  non  conclusi,  dando  atto  che,  nell’ipotesi  in  cui  dovessero
risultare  cause  ostative  all’aggiudicazione,  la  presente  aggiudicazione  sarà  revocata  e  in  tal  caso,
saranno pagate  esclusivamente  le  prestazioni  rese  fino al  momento  dell’annullamento,  senza alcun
ulteriore compenso o indennizzo;

preso atto che - ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs 50/2016 - è necessario nominare il Responsabile Unico
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella e che - ai sensi dell’art. 101
del d. Lgs 50/2016 - è necessario nominare anche il Direttore per l’esecuzione del contratto, che viene
individuato  nell’ing.  Livio  Graziani,  entrambi  in  servizio  presso  l’UOS  Patrimonio  Impianti  e
Manutenzioni”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO

DELIBERA

1. di affidare - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b)  del D.Lgs. 50/2016 - alla ditta Tema Sinergie
spa,  con  sede  in  Faenza  (RA)  –  Via  Malpighi  120  –  PI  00970310397,  il  servizio  di
manutenzione full risk per gli impianti di smaltimento rifiuti radioattivi e di manutenzione della
porta schermata  installata presso il Bunker dell’Ospedale di Vicenza, per il periodo di anni 5 e
per l’importo complessivo di € 95.000,00 + IVA;

2. di dare atto che, data l’urgenza, la proposta di affidamento viene predisposta  in pendenza dei
controlli ex art. 80 del D. Lgs. n.50/2016, avviati ma non conclusi, prevedendo che, nell’ipotesi
in cui dovessero risultare cause ostative all’aggiudicazione,  la  presente aggiudicazione sarà
revocata  e  in  tal  caso,  saranno pagate  esclusivamente  le  prestazioni  rese  fino al  momento
dell’annullamento, senza alcun ulteriore compenso o indennizzo;

3. di dare atto inoltre che la spesa di € 115.900,00 iva inclusa viene imputata al conto 55.07.260 e
trova copertura nel bilancio sanitario con la seguente suddivisione:

a. - esercizio 2021 €    23.180,00
b. - esercizio 2022 €    23.180,00
c. - esercizio 2023 €    23.180,00
d. - esercizio 2024 €    23.180,00
e. - esercizio 2025 €    23.180,00;

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/291 3



4. di dare atto infine che – ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 – il 2% dell’importo posto a
base di gara, pari ad € 1.900,00, deve essere accantonato per gli incentivi per funzioni tecniche
relative  all’appalto,  svolte  da  personale  non  dirigente  dell’UOS  Patrimonio  Impianti  e
Manutenzioni, come stabilito dal Regolamento approvato con delibera n.801 del 10/06/2020;

5. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Antonio  Nardella e  quale
Direttore  per  l’Esecuzione  del  Contratto  l’ing.  Livio  Graziani,  entrambi  in  servizio  presso
l’UOS Patrimonio Impianti e Manutenzioni;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/291 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 18-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 18-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni/2021/291 5


		2021-02-17T17:45:20+0100
	Pavesi Giovanni




